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URDHER
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PER
MIRATIMIN E RREGULLORES “PER TRAJTIMIN ADMINISTRATIV TE

PRETENDIMEVE PI:*i_R HAKMARRJE DHE MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT
NE GJYKATEN E APELIT TE JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM”

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores “Pér Trajtimin Administrativ t& Pretendimeve pér Hakmarrje dhe
Mbrojtjen e Konfidencialitetit” né Gjykatén e Apelit t& Juridiksionit té Pérgjithshém” sipas tekstit
bashkélidhur kétij urdhri dhe pjes€ pérbérése e tij.

2. Pér zbatimin e késaj rregulloreje ngarkohen t€ gjith€ n€punésit e Gjykatés s€ Apelit té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém.

3. Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.

ZEVENDESKRYETARE




RREGULLORE

“PER HETIMIN ADMINISTRATIV TE PRETENDIMEVE PER HAKMARRJE DHE
MBROJTJEN E KONFIDENCIALITETIT”

Neni 1
Baza ligjore

Kjo rregullore bazohet né Ligjin nr. 96/2025 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” dhe né
Kodin e Procedurave Administrative.

Neni 2
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave pér trajtimin administrativ t€ pretendimeve
pér hakmarrje ndaj sinjalizuesve dhe zbatimin e detyrimeve ligjore q€ rrjedhin nga Ligji nr. 96/2025,
prané Gjykatés s€ Apelit t&€ Juridiksionit t€ Pérgjithshém.

Neni 3
Pérkufizime

NEé kété rregullore, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1.

“Hakmarrje” €shté ¢do veprim ose mosveprim, i drejtpérdrejt€ ose i térthorté, pérfshiré
kércénimin, i ndérmarré né kontekstin e punés, qé shkakton ose mund t€ shkaktojé dém té
pajustifikuar ndaj sinjalizuesit, si pasojé e sinjalizimit t€ béré prej tij né pérputhje me Ligjin
nr. 96/2025.

“ILDKPKI” éshté Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit
té Interesit, autoriteti kompetent pér shqyrtimin e kérkesave pér mbrojtje nga hakmarrja dhe
vendosjen e masave t€ mbrojtjes sipas ligjit.

“Mbrojtje” éshté mbrojtja qé i garantohet sinjalizuesit nga ¢do formé hakmarrjeje, né
pérputhje me mekanizmin dhe procedurat e parashikuara n€ Ligjin nr. 96/2025.

“Njésia pérgjegjése” éshté struktura e caktuar prané€ Gjykatés s€¢ Apelit t€ Juridiksionit té
Pérgjithshém, e ngarkuar me administrimin dhe hetimin administrativ t€ sinjalizimeve, né
pérputhje me Ligjin nr. 96/2025 dhe kété rregullore.

“Autoritet publik” ka kuptimin e parashikuar né ligjin nr. 119/2014 “Pér t€ drejtén e
informimit”.

“Sinjalizim” éshté raportimi i informacionit nga ana e sinjalizuesit prané njésisé pérgjegjése
ose ILDKPKI-sé pér shkelje t&€ mundshme t€ kuadrit ligjor, n€ fushat e parashikuara nga Ligji
nr. 96/2025, t€ kryera né kontekstin e punés.

“Sinjalizues” éshté ¢do individ g€, né njé kontekst pune prané Gjykatés s€¢ Apelit té
Juridiksionit té€ Pérgjithshém, aplikon pér njé vend pune, éshté ose ka qené né€ marrédhénie
pune, pavarésisht nga natyra dhe kohézgjatja e saj, me ose pa shpérblim, dhe qé sinjalizon né
mirébesim shkelje t€ mundshme t€ kuadrit ligjor, sipas Ligjit nr. 96/2025.




8. “Shkelje ¢ mundshme e kuadrit ligjor” €shté ¢do veprim ose mosveprim, fakt apo rrethané
pér té cilat sinjalizuesi dyshon né mirébesim se pérb&jné shkelje t€ legjislacionit né€ fuqi, né
pérputhje me fushat e pércaktuara né Ligjin nr. 96/2025.

Neni 4
Kryerja e veprimeve procedurale

1. Veprimet procedurale qé kryhen nga Gjykata e Apelit t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém né
kuadér té trajtimit administrativ té pretendimeve pér hakmarrje ndaj sinjalizuesve zhvillohen
né pérputhje me Ligjin nr. 96/2025 dhe, pér sa nuk rregullohet shprehimisht prej tij, sipas
dispozitave t€ Kodit t€ Procedurave Administrative.

2. Njoftimet pér veprimet procedurale, pér té cilat Gjykata cakton afate, pérmbajné paralajmérim
té gart€ mbi pasojat juridike t€ mosrespektimit t€ kétyre afateve.

Neni 5
Mbrojtja kundér veprimeve hakmarrése

1. Sinjalizuesi g€ sinjalizon n€ mirébesim shkelje t€ mundshme té kuadrit ligjor, sipas Ligjit nr.
96/2025, mbrohet nga ¢do formé veprimi ose mosveprimi hakmarrés t€ ndérmarré ndaj tij né
kontekstin e punés.

2. Veprime hakmarrése konsiderohen, ndér té tjera:

a) shkarkimi nga puna;

b) pezullimi nga puna ose nga ushtrimi i detyrave;

¢) transferimi i pajustifikuar;

¢) ulja né detyré;

d) ulja e pagés ose e pérfitimeve financiare;

dh) mosngritja né detyr¢;

e) vler€sime negative t€ pajustifikuara;

€) pérjashtimi nga trajnime ose programe zhvillimi profesional;

f) intimidimi, ngacmimi, presioni psikologjik ose izolimi profesional;
g) diskriminimi ose trajtim i padrejté;

gj) mosrinovimi i kontratés ose pérfundimi i parakohshém i saj;

h) démtimi i reputacionit ose pérfshirja né lista g€ pengojné punésimin;
1) pérfundimi i kontratave pér mallra ose shérbime;

j) anulimi 1 licencés ose i lejes s€ ushtrimit t& aktivitetit;

k) referimi i pajustifikuar pér ekzaminim mjekésor ose psikiatrik;

1) kércénimi ose tentativa pér t€ ndérmarré nj€ nga veprimet e mésipérme.

3. Cdo akt hakmarrjeje €shté i pavlefshém dhe nuk sjell pasoja juridike ndaj sinjalizuesit.

4. Mbrojtja nga hakmarrja zbatohet sipas mekanizmit dhe procedurave t€ parashikuara né Ligjin nr.

96/2025.

Neni 6
Paraqitja e kérkesés pér mbrojtje

1. Sinjalizuesi qé€ pretendon se &shté subjekt i njé veprimi hakmarrés ka t€ drejté t’1 drejtohet
drejtpérdrejt Inspektoratit t€ Larté t€ Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesit (ILDKPKI), né pérputhje me Ligjin nr. 96/2025.




Paraqitja e kérkesés pér mbrojtje prané ILDKPKI-sé nuk kushtézohet nga paraqitja paraprake
e saj prané njésis€ pérgjegjése t& Gjykatés.

. NE rast se sinjalizuesi i paraget pretendimin pér veprime hakmarrése Gjykatés, ai informohet
menjéheré pér t€ drejtén pér t’iu drejtuar ILDKPKI-sé.

Neni 7
Trajtimi administrativ i pretendimit pér veprime hakmarrése

. NEé rast se Gjykata merr dijeni pér njé pretendim pér veprime hakmarrése ndaj sinjalizuesit,
Njésia Pérgjegjése verifikon rrethanat né€ plan administrativ, duke administruar
dokumentacionin dhe duke marré sqarime nga personat pérkat€s, me qéllim vlerésimin e
situatés organizative.

. Nése gjaté verifikimit konstatohet se jané ndérmarré veprime organizative g€ mund t€ cenojné
té drejtat e sinjalizuesit, Gjykata mund t€ marré masa organizative t€ pérkohshme, me karakter
té brendshém administrativ, pér t€ parandaluar pérkeqésimin e situat€s, pa cenuar dhe pa
zévendésuar kompetencén e ILDKPKI-s€ pér vendosjen e masave té pérkohshme mbrojtése
sipas Ligjit nr. 96/2025.

Sinjalizuesi informohet pér t€ drejtén pér t’iu drejtuar drejtpérdrejt ILDKPKI-sé pér
shqyrtimin e kérkesés pér mbrojtje nga veprimet hakmarrése.

Neni 8
Bashképunimi me ILDKPKI

Gjykata e Apelit té Juridiksionit t€ Pérgjithshém bashképunon me Inspektoratin e Larté té
Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesit (ILDKPKI) né kuadér té
shqyrtimit t& kérkesave pér mbrojtje nga veprimet hakmarrése.

Gjykata éshté e detyruar té€ véré né dispozicion t€ ILDKPKI-s€, pa vonesé, ¢do informacion,
dokumentacion, prové ose sqarim t& kérkuar, duke garantuar njé€kohésisht mbrojtjen e
konfidencialitetit t€ sinjalizuesit.

Cdo géndrim ose argument i Gjykatés paraqgitet me shkrim, sipas kérkesés s€¢ ILDKPKI-sé.
Gjykata zbaton pa vonesé masat e pérkohshme dhe pérfundimtare t€ vendosura nga ILDKPKI
né pérputhje me Ligjin nr. 96/2025.

Neni 9
Sistemimi né njé strukturé tjetér t€ administratés

. Nése sinjalizuesi pretendon se éshté subjekt i veprimeve hakmarrése dhe kérkon sistemim né
njé strukturé tjetér t& administratés pér t€ shmangur reagime armiqésore né mjedisin € punés,
ai paraget kérkesé me shkrim prané Kryetarit t€ Gjykatés. Njé kopje e kérkesés mund t’i
paraqitet edhe [ILDKPKI-s€.

Gjykata, duke vlerésuar rrethanat konkrete, mund té marr€ masa organizative t&€ arsyeshme
dhe proporcionale pér sistemimin e pérkohshém t€ sinjalizuesit, pa cenuar t€ drejtat e tij,
statusin apo pérfitimet g€ rrjedhin nga marrédhénia e punés.

Marrja e késaj mase nuk cenon kompetencén e ILDKPKI-sé€ pér shqyrtimin e kérkesés pér
mbrojtje dhe vendosjen e masave pérkatése sipas Ligjit nr. 96/2025.




Neni 10
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né datén e miratimit me urdhér t€ Kryetarit t&€ Gjykatés s€ Apelit té
Juridiksionit t€ Pérgjithshém.




